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Milí čitatelia! 

Prihováram sa vám zas a znova, no tentokrát je to už posledný raz.  Nielen v tomto 

školskom roku, ale celkovo. Moja púť základnou školou o pár dní končí. Dúfam však, že 

moje miesto šéfredaktorky neostane prázdne. Veď medzi redaktormi je veľa šikovných 

žiakov, ktorí vedia písať od srdca. ☺ 

V tomto školskom roku vyšlo niekoľko čísel školského časopisu  a toto je posledné. 

Ako vždy sa v ňom dozviete, čo sa dialo za bránou jednej školy na Mierovom námestí. 

Nenájdete v ňom len články a zážitky z aktivít a podujatí, ktoré sme mali za posledné 3 

mesiace. „Vyletnili“ sme ho spolu s redaktormi tým, že sme do neho umiestnili viac 

kresieb, básničky, žiackevyznania. Nech vás aj nás naladia na letnú pohodu, ktorá už je 

za dverami.  

Deň Zeme a Deň matiek, Príroda očami detí, bláznivé dni v škole, rozlúčka 

s deviatakmi, Majstrovstvá Slovenska v basketbale či gymnastické súťaže – to všetko 

a ešte viac nájdete práve v tomto čísle. Tak nech sa vám dobre číta. 

V závere tohto úvodníka by som sa rada poďakovala všetkým čitateľom. Za to, že tento 

rok čítali a bavili sa s nami. Všetko, čo sme v tomto školskom roku napísali, nafotili, 

nakreslili a zverejnili, sme s radosťou robili pre vás! Neďakujem však len čitateľom, ale 

aj všetkým, ktorí sa podieľali na tom,  aby školský časopis Úsmev získal novú tvár. 

Pevne verím, že aj budúci školský rok bude  NÁŠ ČASOPIS  ÚSMEV vychádzať a  bude 

minimálne taký skvelý ako doteraz ! A teraz už HURÁÁÁ, LETOOO!!! 

STANKA 
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SPRÁVIČKY ZO ŠKOLIČKY 
Bláznivé dni v škole............................... 3 
„Mokrý“ Deň Zeme .............................. 4 
Na mamy sa nezabúda ......................... 6 
Takto budú spomínať deviataci............. 8 
ŠPORTOVINY 
Gymnastický štvorboj..... .................... 10 
Bronz pre našich basketbalistov.......... 12 
RANDE S MÚZOU ............................... 14 
REDAKTORKA KRESBIČKA 
Príroda a Vojaci očami detí ................. 15 



 

3 

SPRÁVIČKY zo školičky                                                      Úsmev č.4 

Bláznivé dni v škole 
...alebo...  
školský poriadok 
hore nohami 
 

3. a 4. mája sme mali v škole „povolenú 
uzdu“.  Keďže sme v bláznivom apríli 
nestihli nič „prevrátiť hore nohami“, 
rozhodli sme sa to dobehnúť v prvom májovom týždni. A to tak, že sme si 
vymysleli nenáročnú, ale bláznivú aktivitu.  
 Žiaci mohli v tieto dni beztrestne porušiť  pravidlá školského poriadku, 
ktoré sa týkajú obliekania do školy. Vo štvrtok sme vyhlásili  TEPLÁKOVÝ 
DEŇ a v piatok DEŇ ŠILTOVIEK, KLOBÚKOV a ČIAPOK.  Do aktivity sa 
mohli zapojiť aj učitelia. Ale pozor!!! Nešlo o žiadnu provokáciu a ani o to, aby 
sme sa naučili porušovať pravidlá. Práve naopak. Cieľom aktivity bolo 
poukázať na to, čo sa v škole smie a čo nie. A pripomenúť si, že to, čo je 
možno u niektorých žiakov  bežné a berú to „v pohode“, až tak „v pohode“ nie 
je.  A teda, že tepláky patria do telocvične, na ihrisko a na gauč a nie do 

školských 
lavíc a že 

pokrývkou 
hlavy sa 
chránime vo 

vonkajšom 
prostredí 

a nie 
v budovách. 

A aby sme si tieto pravidlá lepšie zapamätali, vytvorili sme k tejto téme aj 
rozhlasové relácie, ktoré sme odvysielali v školskom rozhlase. Vymyslela ich 
predsedníčka žiackeho parlamentu Stanka Arbetová a boli venované hlavne 
tým, ktorí občas zabúdajú na školský poriadok. 
 Do aktivity sa zapojilo veľa žiakov, na prvom stupni takmer celé triedy. 
Všetci sme si tieto výnimočné dni užili. Boli iné ako tie ostatné. Dni, v ktorých 
aspoň na chvíľu mohli byť rebelmi aj tí, ktorí inokedy nie sú.  

 
váš žiacky parlament 
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„Mokrý“  
Deň Zeme  
na námestí 
 

Deň Zeme už snáď netreba 
žiadnemu žiakovi 
vysvetľovať. Každý rok si ho 
pripomíname 22.apríla. 
Školy, mestá i dediny si vždy 
na tento deň pripravia 
nejaké podujatie, aby sme si 
pripomenuli, aké dôležité je 
vážiť si našu Zem a všetko, 
čo nám dáva. 

 Tento rok sa naša škola 
v piatok 20.apríla zapojila do 
celomestských osláv Dňa 
Zeme. Oslavy sa konali na 
Námestí baníkov, teda v centre 
mesta. Každý rok organizátori 
vymyslia inú tému, v ktorej sa 
oslavy nesú. Tentokrát bola 
témou Dňa Zeme VODA.  

 Na podujatie prišli žiaci všetkých základných a materských škôl 
mesta a prezentovali svoje ekologické aktivity. 

Súčasťou podujatia bolo aj vyhodnotenie súťaže v zbere papiera. Zo 
všetkých handlovských škôl sme sa ako škola umiestnili na 1. mieste!!! 
Od septembra do apríla sme nazbierali spolu 18 370 kg papiera. Všetky 
školy vyzbierali spolu 34 480 kg papiera. 

Jednotlivé školy si pre návštevníkov osláv pripravili rôzne súťaže a 
tvorivé dielničky. Zábavnými aktivitami, ktoré si so žiakmi pripravili p. 

učiteľka Doletinová za prvý stupeň a p.učiteľky B. Marková a L. Poláková za druhý stupeň, sme aj my 
prispeli k pohodovej atmosfére na námestí. 
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Všetci spolu sme sa zapojili do 
vytvorenia najväčšej kvapky vody z 
modrých PET vrchnákov. Všetky 
vrchnáčiky boli po skončení 
podujatia odovzdané rodičom 
Martinky Chrenkovej, ktorým 
zbieranie vrchnáčikov pomáha pri 
liečbe ich dcérky (písali sme o nej 
v poslednom čísle).  

A aby toho nebolo málo, naši starší 
žiaci a deti zo školského klubu detí 
v piatok 20.apríla ešte vyčistili areál 

školy a jeho okolie. V pondelok 23.apríla praktické aktivity vystriedal kvíz, ktorý sme riešili v rámci 
súťaže ku Dňu Zeme. Organizovalo ju CVČ Handlová. Našu školu reprezentovali 2 družstvá: 

Mladší žiaci v zložení D.Bielokostolská, A. Partlová, Z. Schwartzová zo 7.B 
Starší žiaci v zložení S. Arbetová z 9.B,  N. Ivanová a M. Madolová z 9.A. 
 
Tímy riešili úlohy z oblasti životného prostredia, biológie, zemepisu. Obe 
družstvá obsadili 2. miesto. Ďakujeme za krásnu reprezentáciu. 
Tohtoročný deň Zeme v znamení vody nám pripomenul, ako sa máme 
správať k životnému prostrediu a k šetreniu vody. 
,,Je na nás, aby sme si vybrali, ako sa budeme k našej planéte 
správať, pretože od toho závisí, ako dlho tu budeme žiť.“ 

Dorota Bielokostolská, 7.B 
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Na MAMY sa nezabúda! 
„Pozor, pozooor, milí 
severáci! Prerušte na 
chvíľku svoju prácu, 

niečo pre vás máme. Hlásenie školského 
rozhlasu. 13. mája 2018 oslavujeme Deň 
matiek. Že viete? Okej. Tak vám chceme len 
pripomenúť, že je to nedeľa a to už tá 
najbližšia.“… 
 

Takto nejako sa začínala 
rozhlasová relácia, ktorú sme 
pripravili pri príležitosti osláv 
Dňa matiek pre našich 
spolužiakov. Aby nikto 
nezabudol, že každý rok si 
druhú májovú nedeľu treba 
všimnúť maminu viac ako 
inokedy a povedať jej to, čo jej 
možno nepovieme aj celý rok. 
A pritom ju aj viac postískať či 
pobozkať. Lebo naše dobré 
mamy si to zaslúžia. A nielen 
na Deň matiek, ale celý rok. 
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A keďže aj pani učiteľky sú 
mamy a vedia, čo ich 
v tento deň poteší, 
rozhodli sa, že nám 
pomôžu s drobným 
darčekom pre naše mamy. 
A tak sme na hodinách 
slovenského jazyka tvorili 
vyznania a vymýšľali 
básničky a na hodinách 
výtvarnej a etickej výchovy 
sme ich zdobili a robili 
z nich krásne pozdravy. 

Mladší žiaci ich dokonca poslali 
maminkám poštou, aby sa naučili, ako 

sa to robí a vedeli sa 
na pošte orientovať. 
No, to bolo ale doma 
prekvapenie, keď 
mamina dostala 
takúto parádnu 
poštu! 
P.S. Celkom dobrá 
inšpirácia na budúci 
rok pre tých, ktorí to 
tento rok nestihli. ☺ 

 
zozbierala redakcia 
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Takto budú 
spomínať 
deviataci 
 
V jednej piesni od skupiny Elán sa 
spieva: „Stále sa niečo začína, 
každý deň sa niečo končí...“ A tak 
je to aj so základnou školou. Pre 
nás deviatakov nastal čas odísť na 
strednú školu.  Už sa nedá nič 
vrátiť späť, nedá sa ani zastaviť, dá 
sa len ísť ďalej. So spomienkami, ktoré ostali po deviatich rokoch v základnej škole. Takto si budeme 
spomínať na náš „SEVER“: 
 
„Táto škola mi dala asi najviac vedomosti, ktoré potrebujem na to, aby som mohla 
pokračovať ďalej na strednej škole. Zážitkov mám veľa, či už sa týkali exkurzií 
alebo diania v triede. Také veci, že sme boli nenaučení a nemali domáce úlohy, to 
bola taká klasika. Ale tie naše výhovorky boli fakt originálne. Pamätám si, ako sa 
jedna zo spolužiačok stále pokúšala „zbaliť“ pána učiteľa dejepisu! To bola zábava! 
Spomínať budem aj na to, ako sme vždy držali spolu, keď sa stalo niečo zlé, a to 
bez ohľadu na to, ako to 
všetko  malo skončiť. Aj keď 
sme sa v kolektíve pohádali, 
o 3 dni sme sa už zase 
rozprávali. Keby to šlo, 
ešte by som sa na chvíľu 
určite vrátila späť. Hlavne 
do tohto posledného ročníka. 
Bol to asi najkrajší rok, 
ktorý som v škole zažila.“ 

 
„Naša škola? Tak tá mi dala isto 
kopec skúseností a zážitkov. Z tých 
najveselších si teraz spomínam na 
tieto: Bol som na pretekoch 
v Prievidzi – beh na 300m. Mohol 
som mať prvé miesto. No vtom, tesne 
pred cieľom, kričí na mňa kamarát. 
Tak som zastavil (úplne od veci!!!) a pýtam sa ho: „Čoooo?“ No, jasné, že som už neskončil prvý. :D  A vystrájal 
som v škole aj iné kúsky. Tento rok som zatláčal spolužiaka dverami do kúta. Dvere vypadli z pántov. A práve 
vtedy ma „načapal“ učiteľ aj s dverami v rukách.  Hmmm. Tieto „hry“ ma bavili už aj na prvom stupni. 
V školskej družine, keď som tam 
chodil, som v rámci hier mlátil 
väčšinu detí a v škole sa mi v prvom 
ročníku podarilo hlavou rozbiť dvere. 
Najradšej však budem spomínať na 
dobrú vec – na TESTOVANIE 9. To 
bolo fakt dobré – matematiku som 
zvládol na 95% a slovenčinu na 80%.“  
 
„Škola mi dala veľa skúseností. Nové 
poznatky, známosti. Niektoré veci, čo sme 
sa učili v 9.ročníku, boli naozaj somariny, 
ale za to škola nemôže. Stretla som veľa 
učiteľov a veľa z nich som mala moc rada. 
Niektorí učitelia si k nám však nevedeli 
nájsť cestu. Rešpektujem každého učiteľa..  



 

9 

SPRÁVIČKY zo školičky                                              Úsmev č.4 

Či ho mám rada alebo nie, odvrávať by som 
mu nemala. Čo sa týka triednych učiteliek, 
tie boli vždy úžasné, za čo im ďakujem. Moji 
spolužiaci boli vždy rovnakí. Typicky 
falošní. Bola som rada, ak som si niekoho 
„normálneho“ našla. Naša trieda nikdy 
nebola kolektív. Raz sa niekto s niekým 
nenávidel, o chvíľu už zase boli najlepší 
kamaráti. Nikdy som sa nesnažila byť ako 
oni. Bola som väčšinou sama, ale ja viem, že 
nie som.  Pamätám si, že ma na prvom stupni 
skoro nikto nemal rád. Bola som viac chalan 
ako baba. Zmenila som sa v piatom ročníku, 
lebo som si uvedomila, ako moc ma každý 
nemá rád. ... Mrzí ma, že je každý ročník, čo 
sa týka učenia a správania žiakov, horší 

a horší. Dúfam, že sa žiaci spamätajú tak, ako som sa kedysi spamätala ja. Keď odídem na strednú školu, bude mi chýbať ľahké 
učivo, učitelia a hlavne ten premrhaný čas, ktorý sa dal využiť rozumnejšie. Do minulosti sa už pozerať veľmi nechcem a ani 
nebudem. Najdôležitejšia je pre mňa budúcnosť, ktorá je celá iba moja.“ 
 
„Základná škola, ktorú som navštevovala 9 rokov, mi toho dala veľa. Všeobecný základ, množstvo kamarátov, zážitkov 
a skúseností. Aj keď som niekedy počas učenia sa (napríklad zhodného a nezhodného prívlastku) rozmýšľala, na čo mi to 
bude, určite som pozbierala veľmi veľa skúseností, ktoré využijem aj v reálnom živote. Každý učiteľ, ktorý ma niečo učil, mi 
určite niečo dal. Možno to nebolo práve učivo, ktoré sme preberali, ale napríklad schopnosť komunikovať s ľuďmi a pod. Keby 
som mohla, určite by som v školstve zmenila veľa vecí. Nepáči sa mi, že sa musíme učiť nepodstatné veci, ktoré v živote 
nevyužijeme. Myslím si, že keď prídem na pohovor do práce, nebudú sa ma pýtať na Pytagorovu vetu alebo Ohmov zákon. 
A nepáči sa mi tiež, že sme všetci hodnotení podľa „jedného metra“.  Rozumiem, že je to istá forma spravodlivosti, ale nie 
každý má rovnakú schopnosť učiť sa. Tiež by som uvítala, keby sa už aj základné školy viac zameriavali na rozvíjanie talentu. 
Príde mi hlúpe, že žiak sedí 6 hodín v škole, príde domov a učí sa zase niekoľko hodín, aby prešiel do ďalšieho ročníka. 
Občas sa k tomu pridá aj niekoľkohodinová tvorba projektu alebo prezentácie, stres pred skúšaním alebo dôležitými 
písomkami. Nielen ja, ale viacerí sme sa už trápili kvôli škole. A to všetko len kvôli známke. Bezvýznamnému číslu, ktoré 
nemá absolútne žiadnu hodnotu a márne sa snaží objektívne nás ohodnotiť.“  
 

„Škola mi určite dala hlavu plnú vedomostí. A do života mi dala veľa dobrých kamarátov, s ktorými prišli aj 

zážitky. Spoznal som učiteľov z tej dobrej aj zlej stránky. Musím však uznať, že som prekvapený,  ako to 

učitelia s nami zvládli. Dokázali nám pomôcť aj nás potrestať. Najkrajšie však bolo, že sme aj v ťažkých 

časoch dokázali držať spolu. Som však smutný z toho, že keď deviataci odídu, táto škola pôjde dolu 

vodou. Nebude ju už mať kto reprezentovať. Zostanú len basketbalisti a možno pár šikovných žiakov, ktorí 

by mohli školu reprezentovať aj v inej oblasti ako je basketbal. Ale naozaj len pár. Som rád, že som tých 9 

rokov prežil v pokoji so spolužiakmi aj s učiteľmi. Najlepšie zážitky pochádzajú z vyučovacích hodín. Ten 

NAJ je asi z matiky zo siedmeho 

ročníka. Ako zvyčajne sme nepočúvali , 

a tak musela pani učiteľka na nás kričať. 

Potom začala vysvetľovať nové učivo. 

Bola však taká nahnevaná, že sa 

pozabudla a miesto písania prstom po 

interaktívnej tabuli začala písať prstom 

po monitore počítača. Jaaaaj, to bolo 

smiechu! Pani učiteľka síce už na škole 

neučí, ale som rád, že som ju spoznal, 

lebo vďaka nej, aj keď vedela byť 

niekedy veľmi nepríjemná, máme aj veľa 

vtipných zážitkov. Na týchto 9 rokov 

v základnej škole budem určite rád 

spomínať.“ 
                                      deviataci 
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Gymnastický štvorboj a naše úspechy  

Basketbal sa v našej škole robí profesionálne, v rámci vyučovania v športových 
triedach. Všetkým ostatným športom, v ktorých sa taktiež snažíme dobre 
reprezentovať školu, sa však venujeme len na hodinách telesnej výchovy alebo na 
športových krúžkoch. K takým športom patrí aj športová gymnastika. Naši žiaci sa 
každoročne zúčastňujú 2 gymnastických súťaží. Jednou z nich je postupová súťaž 
Gymnastický štvorboj a druhou Handlovské športové hry v športovej gymnastike. 
V oboch sme tento rok dosiahli pekné výsledky, čo nás veľmi teší. 
 
OKRESNÉ KOLO Gymnastického štvorboja 

Gymnastický štvorboj v športovej 
gymnastike znamená zvládnutie 4 
disciplín: 
- v najmladších kategóriách je to 
preskok cez švédsku debnu, cvičenie 
na hrázde, akrobacia a člnkový beh, 
resp. šplh na tyči a preskok cez kozu 
(v závislosti od veku). V okresnom 

kole štvorboja naši najmenší 
gymnasti získali 2. miesto 
a 3.miesto. Mladé gymnastky majú 
miesto behu a šplhania cvičenie na 
lavičke. Tento rok najmenšie 
dievčatá získali v okresnom kole 

2.miesto, pričom od prvého 
miesta ich delilo len 0,05 bodu. 
Staršie dievčatá zo 4.-6.ročníka 
obsadili v silnej konkurencii 
profesionálnych gymnastiek 4. 
miesto so stratou len 0,1 bodu 
na bronzovú priečku. 
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V kategórii „C“ (6.-8.ročník) nás veľmi dobre reprezentovali dievčatá: Hana 
Kotlárová zo 6.A, Alex 
Partlová, Sandra 
Jurovatá a Karin 
Jurovatá zo 7.B  

a Alexandra 
Strižencová z 8.A. 
Získali pre nás krásne 2. 
miesto. 
 
Štvorboj je postupová 
súťaž. Výhrou v každom 
kole sa postupuje vyššie 
a vyššie a najvyššie. Za 
posledné 4 roky sa našim 
gymnastkám podarilo 
dvakrát postúpiť až do 
celoslovenského kola, 
v ktorom nakoniec získali 
krásne 5. a 6. miesto. 
 

Handlovské športové hry v športovej gymnastike 
Na tradičných handlovských 
športových hrách sa nám 
v gymnastike tiež darilo. 
Najmladší chlapci aj dievčatá 
v 1.kategórii získali prvé 
miesto, v druhej kategórii 
skončili chlapci aj dievčatá na 
druhom mieste. A v tretej 
kategórii sa dievčatá umiestnili 
na druhom mieste, keď 
v súboji o prvé miesto 
nedokázali poraziť profesionálne 
gymnastky zo ZŠ školská.  
 
Gymnastov na súťaže pravidelne v rámci krúžkov i svojho voľného času pripravujú 
p. učiteľky Slávka Brayerová a Andrea Bajánová. Ďakujeme všetkým za super 
reprezentáciu školy. 
 

Šárka Štupáková a redakcia 
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BRONZ pre našich basketbalistov 
na MAJSTROVSTVÁCH 

SLOVENSKA!!! 
 A je to tu! To, na čom naši mladší žiaci tvrdo makali celú 
sezónu, vyvrcholilo 18.-20.mája 2018. V domácom 
prostredí našej školskej telocvične sa stretlo 6 najlepších 
basketbalových tímov zo Slovenska, aby si vo finálovom 
turnaji zmerali svoje sily a zabojovali o titul MAJSTRA SLOVENSKA v kategórii hráčov do 13 rokov. 
Išlo o tímy: BK Inter Bratislava, BKM SPU Nitra, RIM Basket Košice, MBA Prievidza, Iskra Svit a 
domáci tím ŠBK Handlová. 

 
Celý víkend sa bojovalo s plným 
nasedením a zápasy boli naozaj 
veľmi vyrovnané. Plné hľadisko žilo, 
hučalo, fandilo. Rozhodoval doslova 
každý jeden bod či strata lopty. 
V naozaj silnej konkurencii a po 
dramatických zápasoch naši chlapci 
spolu s trénerom Jankom 
Beránekom nakoniec vybojovali pre 
Handlovú historické bronzové 
medaily. Na dosah mali chlapci aj 

zlato, od ktorého ich delil len jediný bod v zápase s Nitrou, ktorá sa nakoniec  stala víťazom. Druhé 
miesto získalo družstvo Iskra Svit. 

Bronzoví chlapci z Handlovej hrali v zložení:  

Marek Máčai, Samuel Murcin, Peter Chríbik, Samuel Tonhauser, Oliver Vaigl, Marco Ondrejka, 
Miroslav Radovič, Krištof Kašper, Emil Hrebíček, Christián Minárik, Patrik Matejčík, Adam Porubčan, 
Róbert Kotian, Sebastián Škvarenina, Dominik Maruniak, Milan Geleta. 

A takto prežívali zápas spolužiaci a hráči, ktorí kvôli zraneniam nemohli byť na ihrisku: 

EMIL: „V piatok 18.mája sme hrali doobeda proti silnému protivníkovi, družstvu Inter Bratislava. Ja, Robo a Kiko sme 
sedeli na lavičke. Zranenia nám nedovolili hrať, no boli sme s tímom. Zápas bol dramatický, ale mal pre nás dobrý 
koniec. Večer sme hrali ťažký zápas proti slávnej Nitre. Tiež sme sedeli na lavičke ako morálna podpora chalanov. Prehrali 
sme nešťastne o jeden bod. Tréner nám po zápase povedal, aby sme sa do rána dobre vyspali a nabrali veľa síl. Jasné, že 
sme ho poslúchli, veď na druhý deň sa zase bojovalo o medailu. V sobotu sme hrali proti „bobárom“, ako ich prezývame, 
inak MBK Prievidza. Prvé dve štvrtiny boli také nerozhodné, raz my, raz oni. Tretiu štvrtinu vyhrala Prievidza. Ale 
v poslednej štvrtine naši chalani za výdatnej podpory fanúšikov zahrali naplno a nakoniec vyhrali. Ďalšie odohraté zápasy 
boli proti Svitu a Košiciam. Jeden sme vyhrali a jeden prehrali. A to pre nás znamenalo 3.miesto! Keď sme dostávali 
pohár a medaily,  celý handlovský fanklub sa postaral v telocvični o rozruch. Vytvoril super atmosféru.“  



 

13 

ŠPORToviny                                                           Úsmev č.4 

ROBO: „Na Majstrovstvách 

Slovenska som nemohol hrať. 

Bol som zranený. No všetko 

som poriadne prežíval 

s chalanmi. Sme predsa tím. 

Najťažší zápas bol proti Nitre. 

Dramatický a s ťažkým 

koncom, keďže sme prehrali 

len o jeden bod. Bol som 

počas neho taký nervózny, že 

som si obhrýzol všetky nechty 

na rukách. Aj chalani na 

ihrisku boli nervózni, jasné. 

A často aj zúfalí, keď sa 

nedarilo. A veru sme si aj poplakali. Taká nešťastná prehra!  Nitra nám po zápase ani ruky nepodala. Ale 

museli sme bojovať ďalej. A potom, keď sa nám v ďalších zápasoch zase zadarilo, tešili sme sa z každého 

koša a z každej výhry. A komu treba poďakovať? Prvé ďakujem je pre náš fantastický fanklub, ktorý nám 

na zápasoch dodával silu. Často sa k fandeniu pridávali i naši spolužiaci zo školy a pani učiteľky. Je 

super, keď máme takú podporu. Druhé ďakujem patrí  nášmu masérovi, ktorý sa o nás staral počas celých 

3 dní. Tretie 

ďakujem je pre 

pána primátora. 

Aj vďaka jeho 

podpore 

a podpore mesta 

sa mohli 

Majstrovstvá 

Slovenska 

uskutočniť práve 

v Handlovej 

v našej škole. 

Ale najväčšie 

ďakujem patrí 

nášmu trénerovi. 

Na takýto silný 

zážitok určite 

nikdy 

nezabudnem. A ani na to, ako som si počas troch dní vykričal celé hlasivky. Ale nebol som sám. Aj 

tréner a niektorí hráči  boli po náročnom víkende bez hlasu. Prežívali sme to všetci spolu a naplno.“ 

TIMEA (spolužiačka zo športovej triedy): „Celé majstrovstvá boli plné emócií. Sedela som za stolíkom a zapisovala všetko na 
ukazovateľ stavu. Plakalo sa, keď sme tesne prehrali, plakalo sa aj od radosti. Fanúšikovia našich chlapcov 
podporovali najviac, ako to šlo. A my, spolužiaci a spolužiačky, s nimi. Fandili sme v zápasoch, kde nehrali naši, aj 
iným tímom a aj tým ťažším súperom. Keď chlapci dostali medaily a pohár, tešili sme sa z ich úspechu, akoby bol náš.  
A zaň treba poďakovať aj dvom našim hráčom z Banskej Bystrice, ktorí sa rozhodli trénovať v Handlovej a veľmi 
pomohli nášmu tímu k zisku bronzových medailí. Bez nich by to bolo oveľa ťažšie a zrejme by sme to nezvládli tak 
dobre. Ďakujeme.“ 

dvojstranu pripravili ŠBK-áči 



 

14 

Ona 
 
Láska ma dobyla bez zbraní a streliva.  
Na kolená padám a devu si hľadám.  
Oči ako fialky videl som z diaľky.  
Dlhý blond vlas a osí pás.  
Vydal som sa za ňou hneď  
a čakal na odpoveď.  
Či ma ona, či  ľúbi, či sa mi tiež zasľúbi.  
Ľúbim ju a ona mňa ľúbime sa obaja. 
 

Maťo, 8.ročník 

Čo chcem... 
 

Tento rok moc pekný nie je, 
malér , problém, všade tu je. 
Dobrák, ten si všetko zlízne, 
aj keď rana časom zmizne. 
 
Šťastie ja chcem priniesť sem, 
nech o tom vie celá Zem. 
Moje šťastie je pre všetkých, 
aj pre malých, aj pre veľkých. 
 
Dobrota nech príde späť, 
prosby vravím naspamäť. 
Priatelia a rodina,  
nech ich pokoj objíma. 
 
Priateľov mám veľmi rád, 
pozdravím ich na stokrát. 
Každý, kto je kamarát, 
tomu báseň píšem rád. 
 
Peter Palušák, 7.ročník 

 

Rande s múzou                                                       Úsmev č.4 

Prvé rande s múzou ... alebo... ako sme tvorili 
a potvorili, až sme nakoniec vytvorili. A tak vám prinášame 
kúsok z vlastnej tvorby našich malých básnikov. 
 
 
Iba úsmev 
 
Každého to rozradostí,  
keď je v tvári smiechu dosti. 
Každého to zahreje,  
keď sa priateľ usmeje. 
 
Veď na to sú kamaráti.  
Tak sa usmej, čas sa kráti! 
Keď sa máme všetci radi,  
úsmev nám život osladí. 
 
Úsmev je tá veľká zbraň,  
spoľahni sa vždy len naň. 
Nuž  ti vravím, usmej sa!  
Keď si smutný, ničíš sa. 
 
Usmej sa už konečne  
a cíť sa tak nádherne. 
To je rada odo mňa,  
vyhneš sa tak zraneniam. 
 
Netvár sa viac nikdy riedko,  
usmej sa a to je všetko.  

Peter Palušák, 7.ročník 
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REDAKTORKA KRESBIČKA                                          Úsmev č.4 

VŠETKY  MEDAILOVÉ  POZÍCIE  PRE  NÁS 

Tento rok sa nám na celomestskej výtvarnej súťaži 
PRÍRODA OČAMI DETÍ naozaj darilo. Vďaka 
výtvarnému talentu a správnemu vedeniu pani 
učiteľky Beáty Markovej sme v nej získali všetky 
tri prvé miesta: 

1. miesto - Ema Škreková 
2. miesto – Ivana Petrušková 
3. miesto – Natália Michalková 

BLAHOŽELÁME! 

V rámci výtvarných súťaží sme sa 
zapojili aj do 17.ročníka súťaže pre 
žiakov základných škôl VOJACI OČAMI 
DETÍ, ktorú vyhlasuje Ministerstvo 
obrany SR. V celoslovenskej konkurencii 
sme síce nezískali žiadne ocenenie, ale 
zato sa nám podarilo vytvoriť naozaj 

krásne práce. Všetkým „kresličom“ ďakujeme za krásnu reprezentáciu. 
redakcia 

 

 

Lea Jašková , 7.C  Natália Michalková, 9.A  

Peter Kollár, 7.B  
David Vicena, 9.A 
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MIESTO ZÁVERU 
Návrhy našich žiakov 
na žiacke knižky na 
budúci školský rok. 

Ktorý by ste si vybrali? 
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Vyšlo v júni  2018 v náklade 15 kusov. 
 

Natália Motúzová, 8.B  

Natália Michalková, 9.A  

Lucia Gaherová, 5.B  

Adam Hoang, 8.A 


